b **M**utui. no. qđ quattuor oportet esse in mutuo. natura: ut ad hoc sit inuēta
ut mensuretur uel metiatur. sicut est in pecunia: ut. ff. de contrahen. empti. l. i.
Item consuetudo ut ad numerum uel ad pondus sue nature aptetur. Itē act
s. ut detur sīm naturam. uerum non in sacculo sed in pecunia.

c **P**ondere. ut. ff. si cer. pe. l. i. s. item mutuum. cōtra. so. ibi large accipitur
nomen pecunie: ut. ff. de lega. i. talis.

d **A**ut numerando. ut pecuniam

e **A**ut metiendo. ut vinum: oleum: frumentum. sed quid si librum ad pon-
dus dedero? tñ. non est mutuum. quia cōsiderat cōsuetudo et aptitudo et natura
rei talis. sic. ff. co. l. i. s. i. Item quid si pecuniam in sacculo ut speciem? tñ. non ē
mutuum quia accus in mutuo similis erigitur: ut. ff. de leg. i. plane. s. i.

f **A**ut appendendo. ut ere et argento et auro.

a. **E**linnius alius si dicerit singulis annis; aliud si dicit hoc anno, nā primo causa in initio cuiuscumque anni. secundo in fine. committitur stipulatio; qd sic est in legato sic relictio. vt. C. qm dies leg. ce. l. i. Sed ar. ptra. ff. qm dies lega. ce. l. nec semel vnde s̄tias. Elinnia si debes; tunc respicies caput anni. anno si debes in fine teneberis anni; vt dices. i. de lini. stip. s. qm anno. t. ff. c. l. g. hoc anno. Sed nūqđ ē vna stipulatio vsples: tñ. vna est; vt. ff. si stichuz. s. i. l. legata sic relata sūr plura; vt. ff. de dona. cā mortis. l. senat. s. f. S. que est rō? Rū. qm semel in in stipulatione inspicitur conditio stipulantis vt si sit filius acquirat patri. et vna est actio vt ff. co. si filius. sed ī legatis plures considerantur. s. singulis annis cum singulis annis edat dies legan; et plures sint actiones; vt. ff. de an. lega. l. cui in annos; t qm di. le. ce. l. cum in annos. sed. M. dicebat hāc esse differentiam qd in stipulatione est vna verborum concep̄io. sed quātū ad rei veritatem plures sunt sicut legata et facit pro eo. ff. e. pluribz. s. i. sed ibi certe per alia verba sicut facta. s. annua bina tria die: uel die qd ibi quorundā sūta recitat nec obstat qd vna est conceptio. nam et in legato vna est concep̄io.

b. **Q**uoad viuam. i. donec viuam.

c. **F**acta. s. rōne primi anni. sed rōne sequenti est in diem quo ad qd. qd ante annum non debetur. et conditionalis quo ad aliud. nā als nō debet nisi viuaz ar. ff. co. l. hoc iure. t. l. in illa. uel dic qd est pure abnegativa i. nō conditionalis.

d. **P**erpetua. i. donec uiuat sic. ff. pro socio. l. i. sim quodā immo dic per oīa secula etiam post mortē. nā tpe nō tollit obligatio ipso. s. iure ut sequet: ut d. ac. et ob. l. obligationū. s. placet. t. ff. de serui. scrutinates. sed per exceptionē ut sequitur: sed heres pe. et. i. ff. de ac. et ob. l. obligationū. s. placet. t. ff. de serui. l. scrutinates.

e. **S**ub conditione. Stipulatio collata in aliquem futurum eventum uncertainum est conditionalis. b. d.

f. **D**iffertur nā ante cuenā conditio obligatio cessat. vt. ff. si crt. pe. l. non oīs et sic ea pēdente nō est debitor. sic nec heres sub cōditio institutus: vt. ff. fa. her. si maritus. argumētum cōtra. C. de cōst. pe. l. i. in eo qd dicit conditionale debitum posse cōstitui qd nō posset nisi esset debitū. vt. ff. de consti. pe. l. i. sed dic qd sufficit debitū spe. Itē nec illud interim debet. vt. ff. de p̄st. pec. id quod. Itē ar. p̄ra. ff. et qui. cau. in pos. ea. l. in possessione. t. ff. de ver. signif. l. creditores sed rōne spei creditores dicunt. vt. j. co. s. et conditionali.

g. **S**i quis. Conditio negativa eius quod quotidie potest impleri et esse i. fieri et plenum per mortem. b. d.

h. **A**scendendo. s. posui in affirmativa conditione. nūc in negativa tñ.

i. **S**pōndes. s. quinqz aureos. vel aliquid aliud.

j. **C**onvictus. similes sunt iste due stipulationes in hoc qd mortuo stipulante in vitroqz casu cōmittit vt heredes agat. nam pōt obligatio ad heredem sic incipit. vt. C. de ac. ab herede et contra herc. l. i. dissimiles in hoc: qd prima conditionalis: secunda in diem quem diem certum est cuenire. vt. ff. de condi. inde. nam si cum moriar. l. nesciamus qm. vt. ff. de condi. et demon. l. i. et in anc. de nup. s. d. incps. colla. uij.

k. **E**x conditionali. Stipulatio conditionalis transmittit ad heredes. hoc dicit. Areti.

l. **S**pes. nō autem cessit vel venit dies. sed in pura statim cedit; et venit vt. ff. d. ver. signi. cedere. sed in illa que est in diem statim cedit dies legati; sed nō venit vt. s. c. s. in diem.

m. **T**ransmissimus. s. C. de bis qui ante aper. tabu. l. i.

n. **C**ontigerit. sed quare legatarius conditionalis legatus pōt ad heredem non transmittit. vt. C. de cādū. tol. s. fināt. tñ. in stipulandū internunt faciūt stipulantis volens sibi p̄spicere et sic heredi. vt. ff. de probatio. l. si pactum. quod factū non est in legatario: cuius factū nō interuenit. et codem modo respondeo in hereditate conditionali.

o. **L**oca etiam. Locus solutioni adiectus afficit stipulationē in illaz diem i. qd sibi possit ad locū perueniri et impossibilitas viciat stipulatiōm. b. d.

p. **I**n scri. non solum conditione vel dices.

o. **T**ēpus. qd bonus īder arbitral. qd dic vt. ff. eo. p̄tinens. s. cum ita. p. **R**epromissio. rde. n. impossibilitatis stipulatio vicia ī vt. s. de iuri. s. si in pos. nisi vterqz hercibi peccatorē et egisset quilibet cum suo: vt. ca dem die fieret solutio. vt. ff. co. l. fi. s. si inter eos.

q. **C**onditiones. Conditione de preterito et de presenti non suspendit stipulationem. b. d.

r. **C**ōdūl fuit. sic. ff. si cer. pe. itaqz. t. l. cum ad priens tempus.

s. **M**ateras. ergo nec futura morantur obligatiōnem. nam etiam illa p̄ rerum naturam certa sūt vt. ff. de iudi. sed et si restituatur. s. fina. contra.

t. **S**ed dic qd alind est certum per rerum naturam idest per naturalem cursum nature per quem sola preterita ita et presencia sunt certa. et ita hic accipitur. et etiam illa futura certa sunt que non habent se ad virtutibz ut si moriar. nam et hic non morantur obligatiōnez.

u. **V**er. ff. de condi. indebi. nam et si. l. penit. et se. et ff. o nouano. si pupilli. et l. qui sub cōditione. et aliud est in natura reruz. i. in scienzia dei in qua omnia que sunt vel fuerunt vel futura sunt teste boetio tanq̄ praesentia sunt.

v. **I**tem et als sunt mille anni ante oculos eius tanq̄ besterna dies que preteriit: et dicitur prima natura naturata: sed secunda natura naturans quod idem est: quod ipse deus. accur.

w. **C**ōhorantur. i. non su-

spendunt siue differunt.

x. **I**ncerta sunt. ff. de reg. iu. l. in totum. contra. Solutio illa loquitur in his vbi presens solētis erigit ut sepcē testes in testamēto: vt. s. de testa. s. i. vel loquitur in illis casibus vbi certa scientia et intellectus de presenti erigitur in contractibus puris: vt. C. de dona. nec in iustis. hic autem in cōditionali.

y. **N**on solum. Etiam facta possunt in stipulatione deduci in quibus vtile est adjicere penam ne als stipulator habeat probare interest. hoc dicit. Areti.

z. **S**olum. s. de stipu. que in dando cōsistunt hucusqz diximus. nunc de his que in facto consistant.

aa. **S**ubjicere. sic. ff. de p̄te. stipu. l. i.

bb. **Q**uantitas. ff. de arb. l. non autem. contra. Solutio. non interest quo ad hoc ut valeat compromissum. interest tamen quo ad vnitatem stipulationis.

cc. **P**robare. sed qdō interest p̄baē. m. per testes ut hic inuitur. t. C. de sen. que pro eo. l. j. s. i. nisi petatur et dole alterius: tunc per solum sacramentū. vt. ff. quodvi aut clam. l. semper. s. in hoc interdicto t. s. se. t. C. vnde vi. l. si quando.

dd. **S**ed si quedam fieri. puta ire romam.

ee. **N**on fieri. puta per florentiam non ire.

ff. **C**lausula. s. penalit.

gg. **A**duerſus. hoc redditur secundo.

hh. **N**on fuerit. hoc refertur ad primum: et si ex uno capite sit pena cōmissa non committit plus: vt. ff. de arb. l. si duo. s. fi. nisi actum hoc sit ut plures comittas: vt. ff. de transac. qui fidem.

ii. **D**e duobz reis stipulandi. Quia in stipulatōe de qua dictū est. s. ti. et plures persone iterueniunt qdō. et idō dicit de duobz reis stipulandi ac promittendi.

jj. **S**tipulandi. Totus iste titulus dividit in quattuor partes. Primo ponit de duobz reis stipulandi qualiter fiant. Secundo de duobz reis promittendi. Tertio effectus ipsius obligatiōnis pluriū reorū. Quarto credit ad duos reos promittendi. Secunda ibi. in. s. Duo plures. t. Tertia ibi. et huicmōi. Quarta ibi. et duobz. t. hoc dicit in summa Duo rei stipulandi sunt quando separati interrogant debitorē et ipse simul utriqz respondeat. b. d. Aretinus.

kk. **S**tipulandi. hic dicitur reus stipulandi ille qui rem aliquam ut pecuniam stipulatur: a re non a reatu dictus: et econtra reus promittendi

qui aliquā rē promittit. vt. ff. co. l. i. alīs reus tñ debitor dicitur. vt. p. C. de iura. calū. l. iij. alīs dicit reus q̄ conuenit ut. C. de iudi. pperandū. §. siquidem. t̄ dic. vt. ff. co. l. i. Potest dīcī t̄ alio respectu reus stipulandi t̄ promittendi ut dīcī in glo.

a Spondō. hoc adiecto ut sint duo rei insolidum ēt iure veteri. vt. ff. e. l. reos. §. fina. t̄. §. cum tab.

b Respondeat. ex inter uallo: puta si diuerteret ad alios actus extraneos. vt. ff. codē. l. duos. §. fina. alīs si non est erraneus contradiceret dicta. l. ei quod mō dixerat ibi. Mā si prius. t̄ quod dīcī. ff. co. l. iiii.

c Duo rei. s. vt una sit obligatio t̄ vnius rei sed finterecōtes duo t̄ diuersarum rerum. vt. j. co. §. ex buius.

d Spōdeo. hoc acto ve fiant duo rei t̄ insolidum: vt. ff. codē. reos. §. finali.

e Et bīdō. Natura duorum reorum est ut dō beatūr insolidū sed vnius solutio[n]e t̄ receptione tollitur obligatio virtus q̄. b. d.

f Obligationibus. hoc refertur ad reos promittendi. t̄ quod sequitur t̄ stipulationibus. ad reos stipulandi: vt. pbatur. j. statim.

g In vtraqz. i. in vnius q̄ obligatione. nam vna est quo ad vnum effectus. vt. ff. co. l. iiii. in fine. sed plures sunt quia plures tenent. vt. B.

h Debittū alter. s. reorum stipulādi.

i Alter reorum. promittendi.

j Obligationem. ille qui accipit.

k Liberat. ille qui soluit. similis lectio seu splicatio verborum. ff. de arbi. l. st. duo. vel dic q̄ quilibet istorum refertur ad vtrumq̄ supradictum: t̄ possunt fieri in stipulatione duo rei: t̄ in quolibet genere obligandi. vt. ff. co. l. eandem.

l Ex duobus. Etia diversitas temporis adiecti solutioni non facit cessa reconstitutionē duorum reorum. h. d. Are.

m Et duobus. p̄t. sed nōne est h. cip. ritas q̄d esse non debet. vt. ff. co. l. eandem. §. sed si quis. tñ. fm. B. q̄ ibi regulariter dicitur fallit hic. t̄ vt eo. l. si et duob. §. fin. Illi vt. p. dicunt q̄ hic non est imparitas. cum adveniente cōditione vel die ambo equaliter teneantur. sed adhuc medio tempore remaneat iparitas: quare dic q̄ in quantitate debita vel re que debet non potest esse iparitas vt ibi: sed i. alijs p̄t. hic. t̄. ff. co. si duobus. §. fin. t̄. ff. co. er. duobus.

n Omnis. sed adueniente conditione. socii poterit conuenire mādati fin quosdam: vel verius nego. ge. vt. C. co. l. i. patet ergo constituit posse pure duos reos debēdi t̄ quilibet insolidum conueniri. vt. C. co. l. i. hodie contra etiam si hoc actum est expressū nisi altero absente. vel inope existēte. vt in auc. de duobus rei. §. i. nisi renunciātū fuerit illi constitutioni. vt. C. de pac. l. pe. t̄. ff. de mino. l. si iuder.

o De stipulatio.seruorum. Supra ti. i. t̄ ti. precedenti dīctum est de stipulatione liberarum personarū: verum q̄ interdū serui stipulāf. id de his tractaturus intitulam̄ de stipulatione seruorum.

p Seruus. Totus iste titulus dividitur in tres partes. Primo q̄ seruus stipulando acquirit dñō in cuiuscūq̄ persona stipulatio concipiatur. Secundo encipit a regula quod factum non acquirit. Tertio si sunt plures domini pro dominicis portionibus acquiritur. Secunda ibi. §. cum factum. Tertia ibi. Seruus communis. t̄ hoc dicit. Etiam seruus hereditarius potest stipulari. t̄ acquirit heredi futuro. hoc dicit. Are. finis.

q Domini. qui dominus caput est serui. vt. j. de moralib. §. omnis et sua enim persona nihil potest. vt. ff. de reg. iur. l. seruitute. t̄. l. quod attingit. nisi ex quo manumittitur. tunc. n. incipit habere caput. vt. ff. de cap. diminutione. l. hodie.

r In plerisqz. hoc propterea dicit q̄ hereditati furtū fieri non potest nisi

in tribus casibus. vt. ff. de fur. hf. ditarie. t̄. l. se. Itē pp̄ vſufructū q̄ seruo hereditario promitti nō p̄t. vt hereditati querat. vt. ff. e. vſufructus.

s Defuncti. nō heredis vt hic. t̄. s. de here. insti. §. s. tñus. t̄. ff. e. acq. re. do. bereditas. Et que sit rō quare personā defuncti t̄ nō heredita. dic vt dicto. §. seruus. q̄ Hereditarius. sic. ff. de iniur. l. i. §. quotiens aut.

t Serue aut. Seruus sine filiis. a quocqz stipuletur t̄ in cuiuscūq̄ persona stipulationem concipiatur acqrit dñō t̄ pari. hoc dicit. are.

u Siue libi. nū in casibus vt cum factus ē in stipulatio[n]e quo casu non acquiritur. vt. j. co. pr. §. t̄. cus operas a liberto stipulef. vt. ff. e. l. antce. §. si seruus meus. t̄ in alijs casibus quo no. ff. e. l. i. t̄. l. se.

v Impersonaliter. nullius causa mentione. i. vel proprio nomine: vel appellatio[n]e: vel sacra mentione de nomine appellatio[n]e: sed non proprio. vt. s. de ex here. l. i. i.

w Acquirere. vt et cā profecta et aduenticia isto ure. quod dic vt. s. per quas pso. no. acqritur. §. i.

x Sed ai. Si seruus stipulatur ire agere licere solus ipse non etiam dñs eius ire potest hoc dicit. are.

y H[ab]ecum scribi. s. si stipulatur seru[us] sibi scribi libru[rum] t̄ sic factū nonne acquirit dñō: tñ. sic t̄ q̄ hic dicit. sed cum factum t̄. i. a seruo facienduz t̄ non ab alio vel etiam a domino.

z Imodo. sic. ff. de resu t̄ habi. plenū. §. sed si vſufruc.

aa Continebit. sic. ff. de conditio. t̄ demon. q̄ heredita.

bb Ire. hec verba exponet. s. de serui. in prn. t̄. ff. d. seruut. rusta. predio. l. i. t̄ no. q̄ p̄ verba. loquit. aliud si p̄ nomē. puta iter tñc domino acqrit. vt. ff. e. si communis.

cc Etia dñs. subau. phiberi nō debet quasi dicat deberet. phiberi. Sed contra. s. p̄ quas pso. nobis. acq. §. non solū. t̄. s. de his qui sunt sui vel alie. iu. §. i. sed non econtra. q̄ t̄ hic acqrit dñō commodum. nam ad sui dominii utilitatem ibit seruus.

dd Seruus. Seruus acquirit dñis suis pro portio[n]e dñica nisi iussivm aut vni fuerit stipulatus. h. d. are.

ee Seruus cōis stipulando. ipersonaliter vel sibi vel tñis suis sub nomine appellatio[n]e. aliud si propria no[n]a exponit. nā tñc acquirit provirili nō pro portio[n]e dñi. §. quid si proprium nomē t̄ appellatiū: tñ. si preponat proprium provirili: si appellatiū p̄ponat p̄ dñō. vt. ff. de stipula. seruoz. l. si seru[us] cōis. t̄. ff. de statu. libe. l. ita. §. i. ee Nominatz. proprio no[n]. vt. s. de exhereda. libe. §. i. vel appellatio[n]e dñmodo intelligaf. te quo dñō dicat. vt. C. de libe. p̄t. l. iij. t̄. ff. si cer. pe. l. certum. accur.

ff Stipulatus. hic. disiunctim. i. diuisim etaudi. sed qd si vnius iussit seruo t̄ ipse alteri stipulatus est nominati. Distinguere enim re vt si et re ubentis sibi q̄ ratur: also: nominato. vt. C. p̄ quas pso. no. acqui. l. fin. §. fin. t̄. ff. e. proinde. §. fin. t̄. l. sequenti. l. antiq aliter distinguant.

gg liermus. Seru[us] stipulādo rēqnd p̄t vni et dñis acquiri: acqrit alteri insolidū. h. d. are. gg Qd si seru[us] vni. nā cū sua sit amplius q̄ri non p̄t vt. s. de le. §. sed si t̄. t̄. j. de actio. §. sic itaqz restat ergo vt soli alteri q̄raf. aliō si et re vnius stipulet tñc oib[us] querit: sed cōdī diuidūdo iudicio reddef: cū agit cōdī diuidūdo pro isto seruo. p̄t et deducere qd socius lucrat[ur] erat et stipulatione facta et reb[us] suis reddit[us] illi et cui[us] re q̄rif. vt. ff. e. si et. re. §. j.

hh De divisione stipulationis. Supra dictū est de stipulationi mā: vix q̄ ea rū multiplex est spēa. i. subdit de divisione stipulationum. l. or.

ii Stipulationi. Totus iste titulus diuidit in duas partes principales. Primo ponit divisionē stipulationis. Secundo illam per exempla declarat. Secunda ibi. Judiciales. t̄. h. d. totus titulus. Stipulatio iudicialis est que incidet interponit. P̄toria eo q̄ principaliter interponit. Conventionalis que ex sola p̄tia conciōne. Communis eo que aliquādo p̄ncipali alioq̄ incidentaliter interponit. h. d. fin. glo. vel sic fin. bart. P̄toria stipulatio est que inducta est ab edicto pretoris. Judicialis a iurisconsulto vel alijs partibus iuris q̄ p̄tia. Conventionalis a sola partium conciōne. Edis qñqz a pretore qñqz a iurisconsulto inducta est. h. d. gg Stipulationi. sile p̄ ola. ff. de verb. obliga. l. stipulationi. gg Judiciales. q̄ iuder cognoscit de aliqua causa et pendentē cā principalī incidenti. t̄ facit interponere cautionem: t̄ dicuntur iudiciales a iudicio. hh Pretorie. sunt quando

non adiutur iudicis aliqua de causa sed principaliter ut talis cautio interponatur veluti dāni infici et cautio legatorum pbendorum et talis est differentia inter ea que dicta sunt.

a **C**onventionales, que ex cōventione partiū sūnt, et de his certū est et planū.

b **C**onvenit, sunt veluti rē pupilli saluam fore. Sed quare dicuntur iudicia-

les: tñ. qz principaliter pōt adi-

tiudicē: ut interponatur cau-

cum pupilli habet tutorē q-

non fāns dedit rem pupilli sal-

uam fore: sic dicetur prætoria.

pōt est ad iudicē iudicē si principa-

liter cautio de illa interponatur

sine aliqua cā: veluti cum pu-

pillus nō h̄z tutorē p̄t p̄tēre

coram iudice: et iudicē q̄ dat tu-

tōrē et officio suo facit interpo-

nū cauſionē rē pupilli, saluam

fore et ita dicit iudicālis.

Item qdā dīt illā cauſionē rem rān-

bēn ēſſe cōdem: qz qnqz interpo-

nū a procuratore actoris: qnqz a

procuratore rei: vt. ff. de procu-

rato. l. pompo. §. h. t. w. q.

Et alia

rōne dīs veluti cūz procurato-

rio noīe conuenit iudicē et offi-

cio suo dī facere ut cauſio re-

rata m̄beri interponat et tunc

est iudicālis. Prætoria est qf

quis p̄mitit m̄bi q̄ p̄mitteret rē m̄beri. m̄d volo q̄ promittat et sic principa-

liter ad istā stipulationē vado ad p̄tōrē vt ipsā interponat.

Hec ē cōdes et alia cau-

ſa quā superior. nā hec cōventionalis si fiat extra iudicū et cōventionē. vt. ff. rē rā-

tā m̄beri. l. interdū. Itē iudicālis qz interponitur a procuratore: cum dubium fuerit

an hec mādatū: vt. C. de peura. l. i. t. C. de satisda. l. i. alī non possit reus et

perire: qz nō admittat. l. o. satisda. §. pe. Alij dīt cā cōmūne qz et a procura-

to rei qdāqz interponit nō solū actoris. vt. ff. de peura. nō soluz. §. si status

t. §. rūlūs. t. §. h. t. l. p̄pō. §. i. j. t. l. si defunctus.

Prætoria. sed cū hic ponit p̄tōrē vt spēs opposita iudicāli: quare. ff. de pre-

toria stipulationē. l. i. in principio ponit vt genus. l. p̄tōrē. tñ. ibi alītū accipit

iudicālis. l. a. iudicō. hic a iudice. vt. ff. māda. l. lucius.

d **C**onvictiles. l. stipulationes.

e **C**on dolo. ut si ago pignorātia. caues ne scrūtates dolo perdidēris. vel ius

rei in aliquo lēcīs. vt. ff. de pigno. ac. creditor. Itē si rei vēdi. agaz p̄tēre quam

sūstipisti iā līte cōtestata. caues de dolo ne alienācris vel manūscris scrūz

vt. ff. dī rei vē. t. post. sic. t. ff. mā. si procuratore. §. pe. t. l. se.

f **C**on p̄sequēdo. vt si metu m̄bi abūlīsti scrūum quem postea perdidēris caue-

as de eo p̄sequēndo: vt eius p̄cio restituendo: ut. ff. qd me. cā. si cum ex. §. q̄ si